پژوهش حاضر تلاش کرده است تا به صورت مستقل به مهاجران ایرانی مقیم باکو و تحولاتی که در سال‌های انقلاب ۱۹۰۵ روسیه از سر گذراندند بپردازد.

۴. نگاهی به علل و زمینه‌های مهاجرت

ایران در پی دو جنگ با روسیه و امضای معاهدات گلستان (۱۲۲۸ق. / ۱۸۱۳م.) و ترکمانچای (۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م.) هم بخش‌هایی از سرزمین، جمعیت و ثروت خود را از دست داد و هم استقلال تجاری‌اش را. معاهدات تجاری که پس از روسیه با کشورهای چون انگلستان، فرانسه و ایالات متحده امضا شد، معافیت‌های مالیاتی زیادی را، که شامل حال تجار و تولیدکنندگان داخلی نمی‌شد، برای تجار خارجی در نظر گرفت.

اختصاص بخش عمده‌ای از اراضی حاصلخیز به کشت محصولات نقدینه‌آفرین موجب شد اقتصاد مبتنی بر کشاورزی ایران توان تأمین نیازهای داخلی را از دست بدهد. آمار و ارقام نشان می‌دهند که از نیمه دوم قرن نوزدهم به بعد تولیدات صنعتی از جمله منسوجات، از چرخه صادرات ایران حذف شد و ایران به‌صورت تهیه‌کننده مواد خام مورد نیاز کشورهای صاحب صنعت اروپایی درآمد. در دهه ۱۸۵۰م. / ۱۲۶۶ق. اشیاء ساخته شده صنعتی ۷۶ درصد واردات و ۳۲ درصد صادرات ایران را تشکیل می‌داد. (فوران، ۱۳۹۲: ۱۸۳)

در همین سال‌ها بیشتر صنایع دستی کشور در مواجهه با روند رو به رشد تجارت خارجی و ورود کالاهای صنعتی خارجی روزبه‌روز بیشتر میدان را به نفع حریف خالی کردند. رقابت خارجی شدید بود و دولت علاقه و وسیله‌ای برای حمایت و کمک به صنایع نداشت.

این منطقه مؤثر بود. هنوز مدت زمان زیادی از جدایی منطقه از ایران نمی‌گذشت و وابستگی بین دو بخش تقسیم شده هنوز از بین نرفته بود. این مسائل همگی در افزایش مهاجرت به باکو اثر می‌گذاشت.

۵. ایرانیان در باکو

در طی جنگ‌های اول ایران و روسیه خانات باکو در سال ۱۸۰۶م. / ۱۲۲۱ق. از ایران جدا شد و تحت حاکمیت روس‌ها قرار گرفت. (Ghulief, 1973: 553) با انعقاد عهدنامه گلستان بین ایران و روسیه در سال ۱۸۱۳م. / ۱۲۲۸ق. ایران قسمت‌های بسیاری از خاک خود در قفقاز از جمله باکو را به روسیه واگذار کرد و باکو جزئی از روسیه شد.